CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Dayany Bittencourt – União/CE

REQUERIMENTO N°____, DE 2024

(Da Sra. Dayany Bittencourt)

Requer  a  realização  de  Sessão
Solene para celebrar o Dia Mundial
de  Conscientização  sobre  a
Violência contra a Pessoa Idosa

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  artigo  68  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão

Solene no dia 17 de junho de 2024, para celebrar o Dia Mundial de

Conscientização  sobre  a  Violência  contra  a  Pessoa  Idosa,

considerando  que  a  data  oficial  (15  de  junho)  recairá  em  um

domingo.

Gabinete Parlamentar, em 11 de janeiro de 2024.

DEP. DAYANY BITTENCOURT

(UNIÃO/CE)

 Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 711 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5711/3711 | dep.dayanybittencourt@camara.leg.br

*C
D2

42
26

85
96

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dayany Bittencourt e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242268596300

RE
Q

 n
.4

29
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

02
/2

02
4

08
:4

7:
23

.3
17

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Dayany Bittencourt – União/CE

JUSTIFICAÇÃO

O Dia Mundial de Conscientização sobre a Violência contra a

Pessoa Idosa oferece uma oportunidade única para chamar a atenção

da sociedade e dos legisladores para os diversos tipos de abusos que

os  idosos  enfrentam,  sejam  físicos,  psicológicos,  financeiros  ou

negligência.

Ao realizar  uma sessão solene,  a Câmara dos  Deputados

pode mobilizar esforços para enfrentar esse problema, promovendo

debates e propondo medidas legislativas que reforcem a proteção dos

direitos dos idosos.

Portanto,  esta sessão não apenas terá o objetivo de não

apenas homenagear os idosos, mas também reforça o compromisso

do legislativo com a proteção dos direitos humanos, a promoção do

envelhecimento  saudável  e  da  erradicação  da  violência  contra  os

idosos.

Gabinete Parlamentar, em 11 de janeiro de 2024.

DEP. DAYANY BITTENCOURT

(UNIÃO/CE)

 Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 711 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5711/3711 | dep.dayanybittencourt@camara.leg.br

*C
D2

42
26

85
96

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dayany Bittencourt e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242268596300

RE
Q

 n
.4

29
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

02
/2

02
4

08
:4

7:
23

.3
17

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Dayany Bittencourt)

Requer a realização de Sessão

Solene para celebrar o Dia Mundial de

Conscientização sobre a Violência contra a

Pessoa Idosa

Assinaram eletronicamente o documento CD242268596300, nesta ordem:

 1  Dep. Dayany Bittencourt (UNIÃO/CE)

 2  Dep. Douglas Viegas (UNIÃO/SP)

 3  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ)

 4  Dep. Beto Richa (PSDB/PR) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 5  Dep. Dr. Victor Linhalis (PODE/ES) - LÍDER do Bloco MDB, PSD, REPUBLICANOS,

PODE

 6  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 7  Dep. Fred Linhares (REPUBLIC/DF) - LÍDER

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dayany Bittencourt e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242268596300

RE
Q

 n
.4

29
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

02
/2

02
4

08
:4

7:
23

.3
17

 -
M

ES
A